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Punkt 1: Håndtering af overskud på Socialområdet

1-21-73-32-23

Resume
Socialområdet fik et overskud på 41,4 millioner kroner i 2023. Henset til den pressede økonomiske situation i
mange kommuner samt regionens medansvar i forhold til at sikre en bæredygtig økonomisk udvikling på det
specialiserede socialområde foreslås det at tilbagebetale 20 mio. kroner af overskuddet fra 2023 til de kommuner,
der købte pladser i specialområderne i 2023. Det foreslås yderligere at fremrykke en tilbagebetaling på 4,9 mio.
kroner til de kommuner, der har købt pladser på Holmstrupgård, da overskuddet her overstiger 5 % af budgettet,
og derfor skal tilbagebetales jf. reglerne i rammeaftalen.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Region Midtjylland tilbagebetaler 20 mio. kr. af Socialområdets overskud fra
2023 forholdsmæssigt til køberkommunerne, ekskl. køb hos Holmstrupgård, og

at Region Midtjylland fremrykker tilbagebetaling af 4,9 mio. kr. af Holmstrupgårds
overskud fra 2023 forholdsmæssigt til Holmstrupgårds køberkommuner fra 2025
til 2024.

Sagsfremstilling
Socialområdet i Region Midtjylland fik et overskud på 41,4 millioner kroner i 2023 ud af et samlet reguleret budget
på lidt over 1,5 mia. kroner.

Overskuddet er opstået af flere grunde:

I november 2022 blev der aftalt en ekstraordinær takstforhøjelse af 2023-taksterne med kommunerne på
grund af de stigende priser. Det gav en ekstra indtægt i 2023 på ca. 17 mio. kroner. Priserne steg dog ikke
som forventet. Faktisk faldt omkostningerne til forsyning i 2023, så de ekstra penge blev ikke brugt.

Holmstrupgård har fået et overskud på 10 mio. kroner. Det er opstået ved, at der blev gennemført en række
effektiviseringer i 2022, som er blevet efterfulgt af en kraftig og uventet indtægtsfremgang i 2023.

Socialområdet i Region Midtjylland har i 2023 haft færre udgifter som følge af en indsats med at reducere
brugen af vikarer.

Hertil kommer, at høje indtægter på socialområdet som helhed har medført ekstraordinært store overhead til
centrale funktioner, som ikke er blevet anvendt. Det skyldes blandt andet stram styring af omkostningerne til
administrative funktioner samt også ansættelsesstoppet, der blev indført i efteråret.

Henset til den pressede økonomiske situation i mange kommuner og til regionens medansvar i forhold til at sikre en
bæredygtig økonomisk udvikling på det specialiserede socialområde foreslås det at tilbagebetale 20 mio. kroner af
overskuddet fra 2023 til de kommuner, der købte pladser i specialområderne i 2023 - eksklusiv Holmstrupgård. Med
en tilbagebetaling i denne størrelsesorden vil der fortsat være en buffer til bl.a. håndtering af ufinansierede
omkostninger til udmøntning af trepartsaftalen vedrørende løn til særlige personalegrupper.

Holmstrupgård har i 2023 haft et større overskud. Reglerne i rammeaftalen betyder, at Socialområdet skal
tilbagebetale den del af et overskud, der overstiger 5 % på ethvert tilbud ved at sætte taksterne ned to år efter. Da
Holmstrupgårds overskud i 2023 overstiger 5 % (der er tale om et beløb på 4,9 mio. kr.), gælder den regel for
Holmstrupgård. Administrationen foreslår at fremrykke tilbagebetalingen ved at tilbagebetale de 4,9 mio. kroner nu
til de kommuner, der har købt pladser på Holmstrupgård i 2023, frem for at vente til 2025.

Tilbagebetalingen af overskud fra 2023 på i alt 24,9 mio. kr. vil alene vedrøre midler, der er reserveret på centrale
konti, og det vil derfor ikke påvirke den borgernære drift.



Administrationen vil eventuelt senere fremsætte forslag om at sænke taksterne på Socialområdet i Region
Midtjylland generelt.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at Region Midtjylland tilbagebetaler 20 mio. kr. af Socialområdets overskud fra 2023 forholdsmæssigt til
køberkommunerne, ekskl. køb hos Holmstrupgård, og

at Region Midtjylland fremrykker tilbagebetaling af 4,9 mio. kr. af Holmstrupgårds overskud fra 2023
forholdsmæssigt til Holmstrupgårds køberkommuner fra 2025 til 2024.

Olav Nørgaard og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 2: Orientering om status på Socialområdets målbillede

1-30-73-29-23

Resume
Opfølgningen på målbilledet for Socialområdet giver regionsrådet et overblik over resultaterne for indikatorerne i
målbilledet pr. 4. kvartal 2023.

For langt de fleste indikatorer gælder, at udviklingen er stabil, og at der dermed ikke er sket vedvarende
forbedringer eller forværringer i seneste periode.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om status for målbilledets indikatorer pr. 4. kvartal 2023 tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Målbilledet for Socialområdet i Region Midtjylland består af syv mål og i alt 18 indikatorer.

Tre af indikatorerne bygger på en kommuneundersøgelse, som normalt laves én gang om året. Undersøgelsen for
2023 er afsluttet og vil forventeligt indgå i afrapporteringen for 1. kvartal 2024. De indikatorer, der baserer sig på
undersøgelsens resultater, er derfor ikke opdateret eller kommenteret i denne afrapportering.

En del af indikatorerne i målbilledet kan kun opdateres årligt (eksempelvis tallene fra kommuneundersøgelsen, og
”Ordet er dit”), og disse indikatorer kommenteres der kun på, når der foreligger nye tal. De indikatorer, som ikke er
opdateret siden sidste afrapportering, vil have en grå farve i rapporten.

Resultater for 4. kvartal 2023
I det følgende kommenteres de indikatorer, hvor der er nye data. Kommenteringen af indikatorerne er struktureret
efter målene i socialområdets målbillede. De mål, hvor der aktuelt ingen indikatorer er, eller hvor der ikke er
nye/opdaterede data, fremgår således ikke.

Høj faglighed i indsatsen
Indikatoren Andelen af uddannede pædagoger ligger på nuværende tidspunkt stabilt, men er fortsat et
fokusområde for Socialledelsen.

Indikatoren Andel Sundhedspersonale har været stabil i sidste kvartal.

Indikatoren Antal aktuelle VISO leverandøropgaver for Socialstyrelsen er faldet med én opgave i 2023. Der er tale
om en opgave, hvor Socialområdet har valgt ikke at gensøge opgaven.

God økonomi og relevant aktivitet
Indikatoren Kapacitetsudnyttelsesprocent viste en tendens til et mindre fald i starten af 2023, men i 4. kvartal af
2023 er den steget til 92,0 % som en konsekvens af en stigning i indskrivningerne på Socialområdet.

Indikatoren Samlet Sygefravær har været stabil i 2023 med de samme sæsonmæssige udsving, som ses de øvrige
år.

Indikatoren Årsresultat viser et mindreforbrug på 41,4 mio. kr. Heri er indregnet en overførsel fra tidligere år på 2,3
mio. kr., så årets resultat isoleret set kan gøres op til 39,1 mio. kr.

Mindreforbruget skyldes flere forhold. I november 2022 blev der aftalt en ekstraordinær takstforhøjelse af 2023-
taksterne med kommunerne på grund af de stigende priser. Det gav en ekstra indtægt på ca. 17 mio. kr. Priserne
steg dog ikke som forventet, så de ekstra penge blev ikke brugt. Specialområderne har tilpasset sig de økonomiske
udfordringer, der var i 2022, hvorfor de har været i god drift i 2023. Det gælder særligt Holmstrupgård, som har
fået et overskud på 10 mio. kr. som følge af de besparelser, som blev gennemført i 2022, og som er blevet
efterfulgt af en kraftig og uventet indtægtsfremgang i 2023. Socialområdet har desuden haft færre udgifter som
følge af en indsats med at reducere brugen af vikarer. Endelig skyldes en del af mindreforbruget
ansættelsesstoppet, der blev indført i efteråret.

Indikatorerne for magtanvendelser, vikarforbrug og personaleflow
Det skal bemærkes, at indikatoren vedrørende magtanvendelser ikke er opdateret for 3. og 4. kvartal 2023, da
Socialområdet p.t. ikke er færdigt med at validere data fra kildesystemet.



Derudover er vikardata ikke opdateret for 2023, da BI-kontoret har lukket for vikardata fra Vikar Region Midt (VRM)
på grund af fejl i datagrundlaget. BI-kontoret forventer at have data igen i slutningen af 1. kvartal 2024.

For data vedrørende personaleflow har der også været fejl i datagrundlaget i forhold til antallet af fratrædelser samt
usikkerhed, om medarbejdere tæller med flere gange. Som følge af den usikkerhed er data for personaleflow ikke
opdateret denne gang.

Udvikling af målbilledet for Socialområdet i Region Midtjylland
I december 2023 godkendte regionsrådet en ny visions- og udviklingsplan for Socialområdet i Region Midtjylland.
Som en del af implementeringsarbejdet vil Socialområdet i 2024 komme med forslag til en opdatering af målbilledet
for Socialområdet, så der sikres bedre samspil og indholdsmæssig overensstemmelse mellem målbilledet og den
nye visions- og udviklingsplan.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orientering om status for målbilledets indikatorer pr. 4. kvartal 2023 tages til efterretning, idet udvalget lægger
vægt på et fortsat godt samarbejde med tydelighed i dialogen med kommunerne.

Olav Nørgaard og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Målbillede, 4. kvartal 2023



Punkt 3: Tema: Besøg i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling i Skejby #
(kl.13.30-14.30)

1-00-26-23

Sagsfremstilling
Mødet i psykiatri- og socialudvalget den 10. april 2024 holdes i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, Aarhus
Universitetshospital Psykiatrien.

I forbindelse med mødet vil cheflæge Michelle O. Kring og chefsygeplejerske Camilla Havsteen, der udgør
afdelingsledelsen for Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling, præsentere afdelingen.

Efter præsentationen vil afdelingsledelsen orientere udvalget om nogle af de initiativer, der er igangsat i forhold til
at løse udfordringerne med ventetider i forhold til udredning og behandling.

Yderligere får udvalget en status på håndteringen af medindlagte forældre i afdelingen.

Der er vedlagt et faktaark med information om Børne- og ungdomspsykiatrisk Afdeling, Aarhus Universitetshospital
Psykiatrien.

Der kan desuden læses mere om afdelingen her:
https://www.psykiatrien.rm.dk/klinikker-og-sengeafsnit/aarhus-universitetshospital-psykiatrien/borne--og-
ungdomspsykiatrisk-afdeling/

Praktiske oplysninger
Mødet holdes i lokale K504-522, Børne- og ungdomspsykiatrisk Afdeling i Skejby, Indgang K, Palle Juul Jensens
Boulevard 175, 8200 Aarhus N.

I forhold til parkering er det nemmest at holde på P20 og gå derfra til Indgang K (se vedlagte kort).

Beslutning
Cheflæge Michelle O. Kring og chefsygeplejerske Camilla Havsteen, der udgør afdelingsledelsen for Børne- og
Ungdomspsykiatrisk Afdeling, præsenterede afdelingen.

Afdelingsledelsen orienterede blandt andet om de initiativer, der er igangsat i forhold til at løse udfordringerne med
ventetider i forhold til udredning og behandling i Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling.

Der var afslutningsvist en rundvisning i Psykiatrisk Dagtilbud for småbørn.

Olav Nørgaard og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Faktaark for Børne- og Ungdomspsykiatrisk Afdeling

Oversigtskort - Aarhus Universitetshospital

https://www.psykiatrien.rm.dk/klinikker-og-sengeafsnit/aarhus-universitetshospital-psykiatrien/borne--og-ungdomspsykiatrisk-afdeling/
https://www.psykiatrien.rm.dk/klinikker-og-sengeafsnit/aarhus-universitetshospital-psykiatrien/borne--og-ungdomspsykiatrisk-afdeling/


Punkt 4: Status for arbejdet med robustgørelse af akutområdet #

1-40-72-7-22

Resume
Regionsrådet har medio 2022 besluttet at sætte fokus på en langsigtet robustgørelse af akutområdet og den
sammenhængende akutindsats. Siden opstart af processen er der sket en række ting med betydning for området,
der gør det relevant at gentænke indhold og proces. Der er således sket en stor udvikling på området, idet en
række af de initiativer, der er sat i værk i regi af blandt andet den 360-gradersplan, som regionsrådet tidligere har
vedtaget, er begyndt at slå igennem. I dette punkt lægges der derfor vægt på at samle de mange tråde og give
overblik over eksisterende og nye initiativer på området, hvor der i forhold til sidstnævnte konkret stilles forslag om
at have et særligt fokus på tre områder/spor.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på arbejdet med robustgørelse af akutområdet tages til
efterretning, og

at forslaget om at fokusere på tre udvalgte indsatsområder i forhold til nye
initiativer drøftes.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Sundhedsvæsenet har gennem en årrække været presset af mange og store omstillinger og begivenheder. Dette
gælder ikke mindst på akutområdet. Den demografiske udvikling indebærer således en forventet stigning i antallet
af ældre og multisyge borgere og et deraf følgende pres på de praktiserende læger, det præhospitale område,
psykiatrien, akutafdelingerne og hospitalerne generelt. Efter forslag fra hospitalsudvalget har regionsrådet på den
baggrund - i juni 2022 - besluttet at sætte fokus på en langsigtet robustgørelse af akutområdet. Som opfølgning
herpå vedtog regionsrådet en overordnet ramme for det videre arbejde med akutområdet og den
sammenhængende akutindsats.

Sideløbende med arbejdet med forslag til indsatser mv. med henblik på robustgørelse af akutområdet, er der
arbejdet med en lang række andre initiativer for at styrke sundhedsvæsnet i regionen generelt.

Udvikling og foreløbig status
Som led i processen har der i 2023 blandt andet været en dialog mellem regionsrådet og en række af de centrale
aktører på akutområdet, herunder regionens fem akutafdelinger, Præhospitalet og Psykiatrien vedrørende de
centrale udfordringer for akutområdet og den sammenhængende akutindsat samt mulige løsninger. Siden opstarten
af denne proces er der samtidig sket en række tiltag med betydning for området, der gør det relevant at gentænke
indhold og proces.

I regi af den 360-gradersplan, som regionsrådet tidligere har vedtaget, blev der blandt andet iværksat en række
initiativer med henblik på tiltrækning og tilknytning af medarbejdere til det regionale sundhedsvæsens generelt. En
række af disse initiativer har også været målrettet - og haft effekt på - akutområdet.

Dernæst har der i forbindelse med regeringens udspil om en akutplan også været fokus på en række initiativer, der
kan styrke sundhedsvæsenet generelt, herunder initiativer, der kan styrke akutområdet. Det gælder fx aftale om
72-timers behandlingsansvar for udskrevne patienter og styrkelse af ordningen med plejehjemslæger.

I januar 2023 blev der indgået en aftale med PLO-Midtjylland om modernisering af lægevagten. Delelementer i
denne aftale er, at der skal arbejdes med et styrket samarbejde mellem lægevagten og psykiatrien, og at der skal
ses på mulighederne for at etablere alternative frontlinjetilbud til borgere, der har spørgsmål til lægevagten. Der er
taget hul på processerne omkring begge disse initiativer. En anden vigtig konsekvens af lægevagtsaftalen er, at
regionen fra den 1. marts 2024 har overtaget ansvaret for lægevagtsopgaven om natten.

Herudover er der i december indgået aftale om Budget 2024 og dertilhørende spareplaner. Det indebærer, at der er
truffet beslutning om akutklinikkernes rolle og åbningstider, ligesom der er truffet en række beslutninger
vedrørende det præhospitale beredskab. Fra nationalt hold er der endeligt varslet et udspil fra
Sundhedsstrukturkommissionen i juni 2024. Det har betydet, at udvikling af nye samarbejdsaftaler mellem region
og kommuner de facto er sat på pause, mens udspillet afventes.



Behovet for nye initiativer vedrørende robustgørelse af akutområdet skal således ses i perspektiv af den udvikling,
der er sket, herunder de mange ovenfor nævnte beslutninger og initiativer med betydning for akutområdet.

Initiativer til robustgørelse af akutområdet
På baggrund af ovenstående lægger vedlagte indsatspapir vægt på at samle de mange tråde og give overblik over
eksisterende og nye initiativer på området. I overensstemmelse med regionsrådets oprindelige beslutning er
området beskrevet i seks spor i indsatspapiret. I forbindelse med hvert spor er regionens ambitioner på området
beskrevet. Med udgangspunkt i anbefalinger fra Robusthedskommissionen og Sundhedsstyrelsen beskrives derefter
konkrete indsatsområder inden for hvert spor. Samtidig redegøres der for sammenhæng til andre planer og
igangværende initiativer med relevans for akutområdet.

Opfølgning
Indsatspapiret beskriver en række igangværende initiativer samt nogle kerneområder, hvor det foreslås at sætte
nye initiativer i gang. Da der er tale om mange og brede indsatser, foreslås det, at opfølgning på de kommende
indsatsområder fokuseres.

Konkret foreslås det, at der især fokuseres på følgende områder/spor i forhold til nye initiativer:

Tiltrækning og tilknytning: fokus på initiativer, der er specifikke for akutområdet
Lægevagten og Lægevagtens Natberedskab
Akut psykiatri: fokus på styrket og harmoniseret samarbejde mellem psykiatri og somatik ved behov for akut
hospitalsbehandling.

Det foreslås at sætte særlig fokus på tiltrækning og tilknytning, fordi området er meget vigtigt for tilrettelæggelse
af de akutte patientforløb, og fordi der historisk har været en del udfordringer med dette netop på akutområdet.
Lægevagten og Lægevagtens Natberedskab er foreslået til særlig opfølgning, fordi det er relevant for hele
akutområdet, at den nye lægevagtsaftale, herunder Lægevagtens Natberedskab, implementeres til gavn for
borgerne.

Endelig foreslås det at rette en særlig opmærksomhed mod den akutte psykiatri, fordi der i foråret 2024 er sat en
arbejdsgruppe i gang, der skal se på, hvordan modtagelse af akutte patienter med psykiatriske problemstillinger
bedst muligt tilrettelægges på tværs af regionen under hensyntagen til Sundhedsstyrelsens anbefalinger og de
rammer, der fremgår af psykiatriplanen fra 2017 vedrørende fælles akutmodtagelser for psykiatriske og somatiske
patienter.

Arbejdsgruppen skal også fremkomme med forslag til en implementeringsplan.

Som opfølgning på de stående udvalgs behandling af denne sag - og eventuel administrativ opfølgning herpå - vil
sagen blive forelagt igen med henblik på endelig godkendelse i regionsrådet. Dette vil forventeligt ske på
møderækken i juni 2024 eller umiddelbart efter sommerferien.

Efter regionsrådets behandling af sagen vil administrationen udarbejde en plan for den forventede opfølgning på de
udvalgte områder, som forventes præsenteret for regionsrådet i oktober 2024.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om status på arbejdet med robustgørelse af akutområdet til
efterretning og bakkede op om forslaget om at fokusere på tre udvalgte indsatsområder i forhold til nye initiativer.

Psykiatri- og socialudvalget tilkendegav, at der under indsatsområdet om akut psykiatri også bør være fokus på
videndeling og læring på tværs af psykiatrien og somatikken.

Psykiatri- og socialudvalget anbefaler, at der i forbindelse med arbejdet med robustgørelse af akutområdet - på
tværs af sporene - også er opmærksomhed på forebyggelse, herunder et tæt samarbejde med kommunerne om
den akutte indsats.

Olav Nørgaard og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
I 2023 blev der afholdt en række arrangementer for regionsrådets medlemmer. Konkret var der tale om et
temamøde den 20. marts 2023, hvor der var dialog med akutafdelingen fra Regionshospital Randers, Præhospitalet
og Psykiatrien, en temadrøftelse den 13. april 2023 med akutafdelingen fra Hospitalsenhed Midt og endelig et møde
for regionsrådets medlemmer den 21. august 2023, hvor der var dialog med repræsentanter fra akutafdelingerne
på Regionshospitalet Gødstrup, Regionshospitalet Horsens og Aarhus Universitetshospital. En planlagt workshop den
24. oktober 2023 for regionsrådets medlemmer måtte aflyses på grund af arbejdet med spareplan mv.

Regionsrådet vedtog den 22. oktober 2022 en overordnet ramme for det videre arbejde med en
robustgørelsesstrategi for akutområdet. Ønsket om en strategi for robustgørelse af akutområdet udsprang



oprindeligt af et ønske fra hospitalsudvalget den 9. maj 2022, som regionsrådet tiltrådte på sit møde i juni samme
år.

Bilag

Udkast til indsatspapir



Punkt 5: Godkendelse af udtalelse til ministerredegørelse vedr.
udredningsret i børne- og ungdomspsykiatrien

1-31-72-109-23

Resume
Rigsrevisionen offentliggjorde den 19. februar beretning 10/2023 om overholdelse af udredningsretten for børn og
unge i psykiatrien. I forbindelse med statsrevisorernes beretning skal indenrigs- og sundhedsministeren redegøre
for de initiativer, som beretningen giver anledning til. Regionsrådet er i den forbindelse blevet bedt om at afgive en
udtalelse, som skal indgå i ministerredegørelsen.

Dette punkt indeholder forslag til udtalelse fra regionsrådet til godkendelse, og punktet redegør desuden for de
overordnede konklusioner og kritikpunkter i rigsrevisionens beretning.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til udtalelse fra regionsrådet til Indenrigs- og Sundhedsministeriet
godkendes.

Sagsfremstilling
Rigsrevisionens beretning 10/2023 om overholdelse af udredningsretten for børn og unge i psykiatrien har til formål
at undersøge, om patienter i børne- og ungdomspsykiatrien udredes i overensstemmelse med reglerne for
udredningsretten og informeres korrekt om deres rettigheder. Beretningen er vedlagt som bilag.

Beretningen viser følgende på landsplan:

I ca. 70 % af forløbene i børne- og ungdomspsykiatrien udredes patienterne ikke inden for 30 dage. Det
svarer til, at over 27.000 børn og unge i perioden 2019-2022 ikke er blevet udredt inden for 30 dage.
Ventetiden til udredning steg fra gennemsnitligt 76 dage til 115 dage i perioden 2019-2022.
At regionerne i 52 % af forløbene ikke har givet børn og unge den udredningsplan, de ifølge loven har krav
på, når de ikke bliver udredt inden for 30 dage.
At regionerne i 63 % af de forløb, hvor børn og unge har ret til udvidet frit sygehusvalg, ikke har informeret
patienterne om rettigheden.
Der kan i perioden 2019-2022 påvises op til 11,8 dages længere udredningstid for børn og unge af
ressourcesvage forældre.

Det skal nævnes, at analysen og konklusionerne i beretningen bygger på rigsrevisionens egne beregninger og ikke
de obligatoriske registreringer, som regionerne indberetter. Det skyldes de registreringsmæssige forskelle, der er
konstateret mellem regionerne, og som medfører, at det ikke er muligt at sammenligne på tværs af regionerne.
Rigsrevisionens egne beregninger bør dog tages med forbehold, da de har anvendt registreringer, som ikke har til
formål at monitorere udredningstiden. Rigsrevisionens gør også selv opmærksom på den usikkerhed.

Specifikt i forhold til børne- og ungdomspsykiatrien i Region Midtjylland viser beretningen, at det i perioden er 70 %
af udredningsforløbene, som ikke blev gennemført inden for 30 dage. Det svarer til landsgennemsnittet. I forhold til
kritikken omkring manglende oplysning om udvidet frit sygehusvalg og udlevering af udredningsplan, relaterer
kritikken sig primært til de regioner, som har haft en praksis med at registrere udredningen som afsluttet ved første
besøg. Den praksis gør sig ikke gældende i børne- og ungdomspsykiatrien i Region Midtjylland, hvilket
rigsrevisionen også gør opmærksom i analysen.

Rigsrevisionen har bedt VIVE om at undersøge udredningstiden for børn og unge med forskellig ressourcemæssig
baggrund. Undersøgelsen viser, at der for børn af forældre med færre ressourcer ses en længere udredningstid.
VIVE's analyse forholder sig ikke til årsagerne bag denne forskel i udredningstiden, og analysen giver derfor
anledning til at undersøge nærmere, hvad forskellene skyldes, og hvad de er udtryk for. I Region Midtjylland er
resultaterne ikke entydige for alle socioøkonomiske grupper. Børn og unge fra familier med lav socioøkonomisk
status er i børne- og ungdomspsykiatrien i Region Midtjylland 9,9 dage længere om at blive udredt end børn og
unge fra familier med høj socioøkonomisk status. Det forventes, at psykiatri- og socialudvalget på møde i juni vil
have en nærmere drøftelse af analysen.

På baggrund af beretningen afgiver statsrevisorerne deres bemærkninger til undersøgelsen. Herunder ses en
uddrag af disse bemærkninger, som fremgår først i beretningen:

"Statsrevisorerne kritiserer skarpt, at regionerne ikke har sikret, at børn og unge i psykiatrien bliver udredt og får
information om deres rettigheder i overensstemmelse med loven. Statsrevisorerne finder det kritisabelt, at børn og



unges udredningsforløb i 2022 i gennemsnit var næsten fire gange længere end de lovpligtige 30 dage.
Statsrevisorerne påtaler skarpt, at Indenrigs- og Sundhedsministeriets nationale overvågning af regionernes
overholdelse af udredningsretten ikke er retvisende. Statsrevisorerne kritiserede allerede dette forhold i 2018 i
beretning nr. 3/2018 om udredningsretten. Statsrevisorerne kan nu konstatere, at regionernes registreringspraksis
på flere punkter fortsat hverken er ensartet eller korrekt. Derved får ministeriet fortsat et fejlagtigt positivt billede
af den faktiske grad af overholdelse af udredningsretten."

Til trods for at Region Midtjylland ikke får kritik for at oplyse patienterne forkert jf. patientrettighederne eller at
have en ukorrekt registreringspraksis, så peger rigsrevisionens beretning på alvorlige kapacitetsudfordringer i
børne- og ungdomspsykiatrien i hele landet. Disse udfordringer er kendte i Region Midtjylland, og der er igangsat
initiativer for at forbedre kapaciteten og ventetiderne. Som bekendt har Region Midtjylland med budgetlægningen
for 2024 givet flere ressourcer til børn- og ungdomspsykiatrien, og blandt andet på den baggrund arbejder børne-
og ungdomspsykiatrien I Region Midtjylland med flere tiltag for at øge kapaciteten og tilrettelægge udrednings- og
behandlingsforløbene anderledes, så ventetiden kan reduceres. Derudover arbejdes der med omorganisering for at
frigive kapacitet til at øge antallet af patientkontakter.

I forbindelse med statsrevisorernes beretning skal indenrigs- og sundhedsministeren redegøre for de initiativer, som
beretningen giver anledning til. Regionsrådet er i den forbindelse blevet bedt om at afgive en udtalelse, som skal
indgå i ministerredegørelsen. Forslag til denne udtalelse er vedlagt som bilag og bedes godkendt.

Udtalelsen forholder sig til de kapacitetsmæssige udfordringer, der er i børne- og ungdomspsykiatrien i Region
Midtjylland, og at der arbejdes med at løse disse. Derudover indgår der bemærkninger om, at den metode,
Rigsrevisionen har valgt at bruge til at udregne udredningstiden, bygger på registreringer, der ikke er foretaget til
det formål, hvilket giver usikkerhed omkring resultatet. Det påpeges desuden, at der er en korrekt
registreringspraksis i børne- og ungdomspsykiatrien i Region Midtjylland, som følger de nationalt udmeldte
definitioner, og at det derudover er en konkret lægefaglig vurdering, hvornår en patient overgår fra udredning til
behandling. Endelige tilkendegives det i udtalelsen, at Region Midtjylland er enig i, at undersøgelsen fra VIVE giver
anledning til at undersøge de bagvedliggende årsager til forskellene nærmere.

Region Midtjylland skal fremsende udtalelsen til ministeriet den 10. april 2024. Det betyder, at udtalelsen må
fremsendes, umiddelbart efter den er behandlet i psykiatri- og socialudvalget den 9. april, dog med forbehold for
regionsrådets endelige godkendelse den 24. april 2024.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til udtalelse fra regionsrådet til Indenrigs- og Sundhedsministeriet godkendes.

Olav Nørgaard og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
På mødet den 24. januar blev regionsrådet orienteret om det høringssvar, som administrationen sendte til udkastet
til beretningen i december 2023.

Bilag

Udtalelse fra Region Midtjylland til ministerredegørelse

Beretning Overholdelse af udredningsret i børne- og ungdomspsykiatrien

VIVE hovedresultater Social ulighed i børne- og ungdomspsykiatrien

VIVE Social ulighed i børne- og ungdomspsykiatrien



Punkt 6: Orientering om Landsdækkende Undersøgelse af Patient- og
pårørendeoplevelser 2023

1-35-74-3-22

Resume
Der orienteres om resultatet af den Landsdækkende Undersøgelse af Patient- og pårørendeoplevelser i psykiatrien
(LUP Psykiatri) 2023.

Undersøgelsen viser, at Region Midtjylland sammenlignet med de øvrige regioner samlet set har den største andel
af tilfredse voksne ambulante og indlagte patienter (undtaget indlagte i den specialiserede retspsykiatri). Blandt
patienter og pårørende i børne- og ungdomspsykiatrien og indlagte i den specialiserede retspsykiatri er den
samlede tilfredshed den næststørste blandt regionerne.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om årsresultatet for LUP Psykiatri 2023 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Den Landsdækkende Undersøgelse af Patient- og pårørendeoplevelser i psykiatrien (LUP Psykiatri) består af syv
undersøgelser fordelt på fem patientgrupper og to pårørendegrupper i 2023. Årsresultatet for LUP Psykiatri 2023
blev offentliggjort den 13. marts 2024 sammen med de tre øvrige delundersøgelser LUP Somatik, LUP
Akutmodtagelse og LUP Fødende. I det vedlagte faktaark er LUP-konceptet uddybet.

Knap 3.000 patienter og pårørende har meldt tilbage på de oplevelser, de har haft i forbindelse med
egne/pårørendes besøg eller indlæggelse på et hospital i Psykiatrien i Region Midtjylland i 2023. Svarprocenten i
psykiatrien ligger mellem 26 % og 58 %.

De voksne patienter i psykiatrien (undtaget indlagte i den specialiserede retspsykiatri) er baseret på en stikprøve af
patienter for de enkelte afdelinger fra Landspatientregistret. Børn og unge samt deres pårørende i psykiatrien og
indlagte i den specialiserede retspsykiatri er baseret på, at alle patienter og en pårørende pr. patient får tilbudt et
spørgeskema i undersøgelsesperioden i efteråret.

Samlet resultat blandt patientgrupper
Det samlede resultat af tilfredsheden blandt voksne indlagte og ambulante patienter (undtaget indlagte i den
specialiserede retspsykiatri) viser på tværs af regionerne, at Region Midtjylland har den største andel af tilfredse
patienter med 74 %. For indlagte i den specialiserede retspsykiatri er andelen af tilfredse patienter den næststørste
på tværs af regionerne med 64 %, og for børne- og ungdomspsykiatrien er andelen af tilfredse patienter ligeledes
den næststørste med 81 %.

Samlet resultat blandt pårørendegrupper
Den samlede tilfredshed blandt pårørende til patienter i børne- og ungdomspsykiatrien varierer mellem regionerne
fra 75 % til 88 %, hvor Region Midtjylland har 86 % tilfredse pårørende.

Den vedlagte LUP onepager 2023 giver et samlet overblik over de nationale resultater på de nationale
nøglespørgsmål for 2023 for LUP Psykiatri.

Delresultater
I Psykiatrien i Region Midtjylland er der for alle patient- og pårørendegrupper størst tilfredshed med, at personalet
er venligt og imødekommende, dog er indlagte i den specialiserede retspsykiatri mest tilfredse med, at de kan
komme i kontakt med personalet.

Mindst tilfredshed er der blandt voksne patienter med, om personalet har talt med dem om, hvad de kan gøre for at
få det bedre, hvis de fx bliver bange, urolige eller har svært ved at sove. Indlagte patienter i den specialiserede
retspsykiatri er mindst tilfredse med udbyttet af opfølgende samtale om tvang. I børne- og ungdomspsykiatrien er
patienterne mindst tilfredse med personalets håndtering af fejl, og om personalet taler om, hvordan patienten kan
leve sundt.

Pårørende til indlagte patienter i børne- og ungdomspsykiatrien er mindst tilfredse med, om personalet taler om,
hvordan barnet kan leve sundt, mens pårørende til ambulante patienter i børne- og ungdomspsykiatrien er mindst
tilfredse med, om de har talt med personalet om forventninger til kontakten.

Der kan læses mere om Region Midtjyllands LUP-resultater på det psykiatriske område her
www.psykiatriundersogelser.dk.

http://www.psykiatriundersogelser.dk/


Region Midtjyllands placering i forhold til landsgennemsnittet
Figur 1 viser en oversigt over Region Midtjyllands placering i forhold til landsresultatet på de nationale
nøglespørgsmål for patient- og pårørendegrupper i LUP Psykiatri. Der er opgjort på signifikante statistiske forskelle
på Region Midtjyllands resultat i forhold til landsgennemsnittet.

Resultaterne for de nationale nøglespørgsmål i LUP Psykiatri 2023 viser, at de voksne ambulante patienter i Region
Midtjylland ligger over landsresultaterne på fire og under gennemsnittet for fire af de nationale nøglespørgsmål,
mens de voksne indlagte patienter Midtjylland ligger over landsresultaterne på seks og under gennemsnittet for et
enkelt af de nationale nøglespørgsmål, mens billedet for de øvrige er gennemsnitligt. Der er vedlagt et bilag, der
viser forskellene i de regionale benchmark.

Figur 1. Region Midtjylland i forhold til landsresultater

* Blandt de indlagte patienter i børne- og ungdomspsykiatrien er der ingen resultater, som er forskellige fra
landsgennemsnittet på tværs af regioner. Blandt pårørende til indlagte patienter i børne- og ungdomspsykiatrien er
der ikke udregnet nogen resultater for regionerne på grund af for lavt antal svarpersoner.

Resultater for alle spørgsmål i LUP Psykiatri er tilgængelige via linket www.psykiatriundersogelser.dk.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om årsresultatet for LUP Psykiatri 2023 tages til efterretning.

Olav Nørgaard og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Fakta om LUP

LUP Psykiatri onepager 2023

Regionale forskelle LUP Psykiatri 2023

http://www.psykiatriundersogelser.dk/


Punkt 7: Status på sundhedsområdets målbillede

1-36-72-14-17

Resume
Opfølgningen på målbilledet for sundhedsområdet giver regionsrådet et overblik over resultaterne for indikatorerne i
målbilledet pr. 4. kvartal 2023.

For langt de fleste indikatorer gælder, at udviklingen er stabil, og at der dermed ikke er sket vedvarende
forbedringer eller forværringer i seneste periode. Udviklingen i andelen af patienter, der udredes til tiden, har
imidlertid været faldende over en længere periode. Samtidig har udviklingen i antal færdigbehandlingsdage på
sygehusene været stigende. Der ses en forbedring i andelen af kræftpakkeforløb, der er gennemført inden for de
samlede forløbstider.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at status for målbilledets indikatorer pr. 4. kvartal 2023 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

Region Midtjyllands målbillede på sundhedsområdet angiver den retning, regionen ønsker at styre sundhedsvæsenet
efter. Region Midtjylland stræber efter en værdibaseret tilgang til styring. Det betyder, at der måles på effekter for
borgerne og på processer og handlinger, der bidrager til at nå de mål, der er sat.

Målbilledet består af en vision om et sundhedsvæsen på patientens præmisser, tre strategispor og otte mål med
underliggende indikatorer. De tre strategispor er: 1) den bedste kvalitet - hver gang på den rigtige måde, 2)
sammenhæng og lighed i sundhed og 3) et mere effektivt sundhedsvæsen.

De otte mål i målbilledet og de underliggende indikatorer tager udgangspunkt i de nationale mål for
sundhedsvæsenet, som blev aftalt mellem regeringen, Danske Regioner og Kommunernes Landsforening i 2016.
Målbilledet sætter således rammerne for Region Midtjyllands arbejde med de nationale mål, og regionsrådet
præsenteres fire gange årligt for en status på målbilledet.

I Region Midtjylland er det besluttet, at regionsrådet hvert andet år udpeger et antal fokusindikatorer fra
målbilledet, som bliver fulgt særligt tæt, og der forventes forbedringer på. Baggrunden for denne tilgang er en
anerkendelse af, at man ikke kan forvente, at hospitalerne kan forbedre sig på alle indikatorer samtidig. Derudover
er formålet at understøtte, at hospitalerne har rum til at arbejde med selvvalgte mål og indsatser. Regionsrådet har
udpeget følgende fokusindikatorer, der gælder i perioden 2023-2024:

Akutte genindlæggelser
Kvalitetsmål fra udvalgte kliniske kvalitetsdatabaser (hoftenære lårbensbrud)
Udredningsret
Kræftpakker
Bæltefikseringer
Patientinddragelse.

På baggrund af et ønske fra regionsrådet, er der udarbejdet et forslag til en ny fokusindikator vedrørende
patientkommunikation, som behandles i et separat punkt på denne dagsorden.

I vedlagte opfølgning på målbilledet vises udviklingen på indikatorerne for regionen samlet set og for de enkelte
hospitalsenheder. Data opgøres til og med 4. kvartal 2023. Nedenfor følger en gennemgang af resultaterne for de
nuværende fokusindikatorer i målbilledet.

Akutte genindlæggelser
Indikatoren angiver andelen af akutte indlæggelser, som sker tidligst fire timer og senest 30 dage efter udskrivning
fra sygehus. Andelen af akutte genindlæggelser har været stabil over en længere periode. Dog ses der en stigning
på Aarhus Universitetshospital.

Kliniske Kvalitetsdatabaser



Fra de Kliniske Kvalitetsdatabaser er der udpeget fokusindikatorer fra Dansk Tværfagligt Register for Hoftenære
Lårbensbrud.

De udvalgte fokusindikatorer måler, om patientgruppen mobiliseres inden for 24 timer efter operationen samt 30-
dages dødeligheden efter operation.

I afrapporteringen for 4. kvartal 2023 er indikatoren, der måler andelen af patienter med hoftenære lårbensbrud,
der mobiliseres 24 timer efter operation, ikke medtaget. Årsagen til dette er, at Regionernes Kliniske
Kvalitetsudviklingsprogram (RKKP) pr. 1. december 2023 har ændret i indikatoren. Den nye indikator bliver
forventeligt først leveret til Region Midtjyllands system i juni 2024, og data for 4. kvartal er dermed ikke retvisende.

Som det fremgår af rapporten, er der over de sidste 24 måneder ikke sket nogen vedvarende ændring i andelen af
patienter, der dør efter en hofteoperation i Region Midtjylland. Region Midtjylland ligger i 4. kvartal 2023 på 12,2 %
og overholder således ikke den faglige standard (på maksimalt 8 %) på regionsniveau. Det bemærkes, at antallet af
patienter på månedsniveau er lavt, hvorfor der er udsving, når dødelighed betragtes over tid.

Bæltefiksering
Antallet af unikke patienter, der bæltefikseres, lå sidste år på et gennemsnit på omkring 92 i kvartalet. Hen over de
seneste par kvartaler har niveauet ligget lidt højere. I 4. kvartal 2023 lå antallet af unikke patienter, der er blev
bæltefikseret, på 112.

Forebyggelse af brug af tvang er et vedvarende fokus for psykiatrien, og da forebyggelse af tvang er meget
kompleks, arbejdes der på flere fronter, og hver afdeling har sin egen handleplan. Der er en stigende erkendelse af,
at forebyggelse af tvang er en tværsektoriel opgave, som kræver et styrket samarbejde på tværs af psykiatrien,
kommuner, bosteder med flere. Der er derfor etableret et nationalt lærings- og kvalitetsteam for forebyggelse af
tvang, hvor Region Midtjylland er repræsenteret med to forbedringsteams.

Udredningsret
Opgørelsen af den korrigerede udredningsret fraregner ventetid, der enten skyldes faglige hensyn eller patientens
eget ønske. I perioden op til COVID-19-pandemien lå tallene for den korrigerede udredningsret stabilt omkring 80
%. Der afvikles fortsat udskudte aktiviteter efter COVID-19-pandemien, hvilket påvirkede den gennemsnitlige
ventetid til udredning i hele 2022 i negativ retning. I 4. kvartal 2023 ligger den korrigerede andel patienter udredt
indenfor 30 dage på 58,6 %, hvilket er på niveau med det foregående kvartal. Udviklingstendensen set over en
længere periode er, at niveauet har været faldende, både på regionalt niveau og på tre af hospitalerne
(Regionshospitalet Gødstrup, Regionshospitalet Horsens og Psykiatrien).

Overholdelse af retten til hurtig udredning indgår som et af målene i regeringens akutpakke. Målsætningen er, at
overholdelsen skal op på det niveau, den var før COVID-19.

Der er fra direktionen sat særligt fokus på udrednings- og behandlingsretten. Koncernledelsen behandler området
fast på de kommende møder. Samtidig er der også igangsat et arbejde med hospitalerne, hvor patientrettighederne
er i fokus med henblik på, at hospitalerne kan inspirere hinanden i forhold til at sætte initiativer i gang. Der
fokuseres aktuelt på to overordnede spor:

1. Øget fokus på, at patienterne oplyses om et alternativt udredningstilbud, hvis der ikke kan tilbydes udredning
inden for 30 dage på 1. henvisningssted. Samtidig er der et øget fokus på korrekt og retvisende registrering,
herunder særligt på registrering af afslag på alternativt udredningstilbud.

2. Forbedret dataunderstøttelse af ledelsens og hospitalernes indsatser i forhold til patientrettighederne og
kapacitetsudnyttelse.

Kræftpakker
Kvalitetsmålet vedrørende kræftpakker handler om efterlevelse af de samlede forløbstider for alle organspecifikke
kræftpakker. Med samlet forløbstid menes perioden fra henvisning til start på behandling. Indikatoren opgør
andelen af kræftpakkeforløb gennemført inden for forløbstiderne, fratrukket patientønsket eller lægefagligt
begrundet ventetid. Indikatoren opgøres kun for pakkeforløb, hvor patienten efterfølgende starter i behandling.

Den samlede målopfyldelse på kræftpakkerne ligger på 86,2 % i 4. kvartal 2023. Målopfyldelsen ligger således
lavere end i 3. kvartal 2023, hvor målopfyldelsen lå på 89,1 %. Dog er den overordnede tendens, at målopfyldelsen
har været stigende over en længere periode, som det fremgår af bilaget. Direktionen holder faste taskforcemøder
med hospitalerne med henblik på at aftale indsatser, som kan fastholde målopfyldelsen på et stabilt niveau.

Patientinddragelse
De seneste tal for patienttilfredshed og patientinddragelse viser, at både patienttilfredsheden og patientinddragelsen
generelt set ligger højt og stabilt i Region Midtjylland. Tallene er hentet fra den Landsdækkende Undersøgelse af
Patientoplevelser (LUP), og som det ses i afrapporteringen ligger oplevelsen af patientinddragelse på 4,08 ud af 5
på regionsniveau i 4. kvartal 2023.



Der gøres opmærksom på, at indikatorerne vedrørende patienttilfredshed og patientinddragelse for nuværende kun
indeholder data for de somatiske hospitaler. Administrationen arbejder på, at resultater for Psykiatrien indgår i den
kommende afrapportering på regionens målbillede for 1. kvartal 2024.

Ekstra bilag
På baggrund af ønske fra psykiatri- og socialudvalget er der udarbejdet følgende dataudtræk (vedlagt som bilag):

En oversigt over den samlede tvang i regionen
En opgørelse af andel genindlæggelser i psykiatrien.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at status for målbilledets indikatorer pr. 4. kvartal 2023 tages til efterretning.

Olav Nørgaard, Marianne Karlsmose og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet udpegede den 21. december 2022 de fokusindikatorer, der gælder i perioden 2023-2024. I den
sammenhæng har regionsrådet ønsket, at der skal udarbejdes et forslag til en ekstra fokusindikator vedrørende
patientkommunikation.

Bilag

Sundhedsområdets målbillede - 4. kvartal 2023

Andel akutte genindlæggelser i Psykiatrien 4. kvartal 2023

Oversigt over den samlede tvang i Region Midtjylland 4. kvartal 2023



Punkt 8: Forslag til ny fokusindikator vedrørende patientkommunikation

1-36-72-14-17

Resume
I dette punkt præsenteres et forslag til en ny fokusindikator vedrørende patientkommunikation i målbilledet for
sundhedsområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til ny fokusindikator vedrørende patientkommunikation godkendes.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Hospitalsudvalget
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

I Region Midtjylland er det besluttet, at regionsrådet hvert andet år udpeger et antal fokusindikatorer fra
målbilledet, som bliver fulgt særligt tæt og der forventes forbedringer på.

Regionsrådet har udpeget følgende fokusindikatorer, der gælder i perioden 2023-2024:

Akutte genindlæggelser
Kvalitetsmål fra udvalgte kliniske kvalitetsdatabaser (hoftenære lårbensbrud)
Udredningsret
Kræftpakker
Bæltefikseringer
Patientinddragelse.

I forbindelse med regionsrådets behandling af forslag til fokusindikatorer i perioden fra målbilledet for 2023-2024,
har regionsrådet ønsket, at der skal udarbejdes et forslag til en ekstra fokusindikator vedrørende
patientkommunikation.

På baggrund af en gennemgang af mulige spørgsmål fra LUP (Landsdækkende Undersøgelse af Patientoplevelser),
der omhandler patientkommunikation, foreslås det med opbakning fra hospitalerne, at spørgsmålet "Fik du alle de
informationer, du havde behov for?" udpeges som fokusindikator for patientkommunikation.

Spørgsmålet er velegnet og relevant at arbejde med. Blandt andet da:

det er grundigt valideret (det vil sige, at det måler det, som spørgsmålet er tiltænkt)
spørgsmålet er nemt for patienten at svare på, så det giver gode data for et komplekst 'problem'
en ekstremt lav andel patienter finder spørgsmålet irrelevant, både i valideringsundersøgelsen i Region
Midtjylland og i den årlige LUP.

Som det fremgår i det vedlagte bilag, viser tallene fra LUP, at oplevelsen af patientkommunikation ligger på 4,25 ud
af 5 på regionsniveau i 4. kvartal 2023. Patientkommunikationen har generelt ligget højt og stabilt i Region
Midtjylland over de seneste 24 måneder med et gennemsnit på mellem ca. 4,0 og 4,3 pr. måned for alle
hospitalerne.

Der gøres opmærksom på, at ligesom for indikatorerne vedrørende patienttilfredshed og patientinddragelse i
målbilledet, indgår der aktuelt kun resultater for de somatiske hospitaler. Administrationen arbejder på, at
resultater for Psykiatrien indgår i den kommende afrapportering på regionens målbillede for 1. kvartal 2024.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til ny fokusindikator vedrørende patientkommunikation godkendes.

Olav Nørgaard, Marianne Karlsmose og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling



Regionsrådet udpegede den 21. december 2022 de fokusindikatorer, der gælder i perioden 2023-2024. I den
sammenhæng har regionsrådet ønsket, at der skal udarbejdes et forslag til en ekstra fokusindikator vedrørende
patientkommunikation.

Bilag

Fokusindikator vedrørende patientkommunikation



Punkt 9: Forhåndsgodkendelse i forbindelse med eventuelt køb af
psykiatripraksis

1-30-72-55-22

Resume
En potentiel køber til en psykiatripraksis i Holstebro ønsker forhåndstilladelse til at flytte klinikken fra Holstebro til
Viborg og tilladelse til at ansætte en vikar ca. halvdelen af tiden.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der gives tilladelse til at flytte klinikken til Viborg, og

at der gives tilladelse til at ansætte en vikar halvdelen af tiden.

Sagsfremstilling
Sagen behandles i følgende stående udvalg:
Udvalg for nære sundhedstilbud
Psykiatri- og socialudvalget

En potentiel køber til en psykiatripraksis beliggende i Holstebro ønsker en forhåndstilladelse til at flytte klinikken fra
Holstebro til Viborg samt tilladelse til at ansætte en vikar cirka halvdelen af tiden.

Da begrundelsen for ønsket om vikar ikke falder ind under de situationer, hvor en speciallæge umiddelbart har ret til
vikar, forudsætter en tilladelse, at der gives en dispensation og indgås en § 64-aftale. Ansættelse af vikar er
normalt et anliggende for Samarbejdsudvalg for speciallægehjælp, men da ønskerne om forhåndstilladelse og
ansættelse af vikar hænger sammen, vurderer administrationen, at det er hensigtsmæssigt, at regionsrådet tager
stilling til begge ønsker.

Praktiserende psykiater Ole Nielsen har i 2½ år forsøgt at finde en køber til sin praksis i Holstebro. Der har ikke
været nogen seriøst interesserede købere før nu. Hvis en praktiserende speciallæge stopper, uden at en ny
speciallæge overtager praksis, overgår ydernummeret til regionen, som kan beslutte, om det skal opslås som 0-
ydernummer, eventuelt med en anden geografisk placering.

I Region Midtjylland er der i dag 22 fuldtids- og tre deltidspraktiserende psykiatere nogenlunde jævnt geografisk
fordelt. I den vestlige del af regionen (Regionshospitalet Gødstrups optageområde) er der i dag fire psykiatripraksis,
der geografisk er fordelt med en i Holstebro, en i Ringkøbing og to i Herning. Der er vedlagt et kort, der viser den
geografiske fordeling af psykiatere med ydernummer i Region Midtjylland.

I Sundhedsstyrelsens målgruppebeskrivelse er det beskrevet, om en patient skal henvises fra almen praksis til
speciallægepraksis eller til hospitalspsykiatrien. Oftest er det ikke diagnosen som sådan, men sværhedsgrad, behov
for tværfaglighed og en bredere vurdering af patientens situation, der afgør, hvor patienten hører hjemme.

Ventetiden til praktiserende psykiatere i Region Midtjylland er fra 108 uger til 300 uger.

Ansøgning om flytning af praksis samt ansættelse af vikar
Ansøgning om flytning af praksis fra Holstebro til Viborg
Da den potentielle køber til praksis er bosat i den østlige del af regionen, finder han det for langt fra bopælen at
drive speciallægepraksis i Holstebro, mens en placering i Viborg findes passende.

Hvis der gives tilladelse til flytning, vil der fremover være to praktiserende psykiatere i Viborg.

Ansøgning om vikar i halvdelen af åbningstiden
Ansøger arbejder i dag i Regionspsykiatrien i Region Midtjylland, hvilket han har et stort ønske om fortsat at gøre
på deltid samtidigt med, at han driver speciallægepraksis. For at sikre, at klinikken har aktivitet som en
fuldtidspraksis, ønsker han at ansætte en vikar halvdelen af åbningstiden.

Administrationens vurdering
Administrationen ser umiddelbart to muligheder:

1. Der gives ikke dispensation, idet det vurderes væsentligt at fastholde en speciallægepraksis i Holstebro
2. Der gives dispensation til flytning af ydernummeret til Viborg samt ansættelse af vikar i halvdelen af

åbningstiden.



Det er administrationens opfattelse, at det mest optimale for borgerne i den nordvestlige del af regionen vil være,
at der fortsat er en psykiatrisk speciallægepraksis i den nordvestlige del af regionen (Holstebro).

Det er dog samtidig erfaringen, at den nuværende psykiater ikke kan sælge sin praksis med en beliggenhed i
Holstebro. Psykiateren vil derfor formentlig lade ydernummeret gå tilbage til regionen. Det er administrationens
vurdering, at der med overvejende sandsynlighed heller ikke vil være interesserede, selvom klinikken overgår til
regionen og opslås som et 0-ydernummer med placering i Holstebro.

Det kan derfor samlet set være bedre for patienterne at have en ekstra klinik i Viborg end slet ingen, da der er
meget lang ventetid til psykiatripraksis i hele regionen.

I forhold til ansættelse af en vikar i halvdelen af åbningstiden er det administrationens vurdering, at det, i dette
tilfælde, vil være hensigtsmæssigt at give tilladelse til, at den potentielle køber deler sin tid mellem
hospitalspsykiatrien og speciallægepraksis og dækker den resterende tid i klinikken med vikar. På den måde
fastholdes overlægens tilknytning til den regionale psykiatri. Det vil medføre, at Regionspsykiatrien ”kun” mister en
halv overlæge (med forbehold for, at vikaren kan blive en hospitalsansat overlæge). En sådan løsning er
udgiftsneutral for regionen, da ydernummerindehaver og vikar ikke må arbejde i klinikken samtidigt.

Det er på den baggrund administrationens indstilling, at der gives dispensation til flytning af ydernummeret til
Viborg samt ansættelse af vikar i halvdelen af åbningstiden ud fra en samlet vurdering af, at det er vigtigt at bevare
den nuværende psykiatriske speciallægepraksisdækning i regionen.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at sagen udsættes med henblik på, at sagen belyses nærmere på en række punkter.

Olav Nørgaard, Marianne Karlsmose og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Kort over speciallæger i Region Midt - Praktiserende psykiatere



Punkt 10: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-26-23

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget som et fast punkt på udvalgets dagsorden drøfter relevante
emner på møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg samt drøfter eventuelle emner, som ønskes taget
op i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Psykiatri- og socialudvalget modtager løbende de åbne dagsordener og referater til møderne i Danske Regioners
Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 9. februar 2024. Det næste møde er den
19. april 2024.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Olav Nørgaard, Marianne Karlsmose og Rose-Marie Mollerup var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 11: Gensidig orientering #

1-00-26-23

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

På mødet er der en mundtlig orientering om opfølgning i Psykiatrien i Region Midtjylland på drabet i Retspsykiatrisk
Afdeling.

Der er ligeledes en kort overordnet mundtlig orientering om den nye "Aftale mellem regeringen, Danske Regioner
og KL om udmøntning, implementering og opfølgning på Aftale om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed
(2022) og Aftale om en bedre psykiatri (2023)” (vedlagt). På udvalgets møde i maj 2024 vil der være en nærmere
orientering om aftalen og dens betydning for Psykiatrien.

Se mere om aftalen på Danske Regioners hjemmeside:
https://www.regioner.dk/services/nyheder/2024/april/ny-aftale-saetter-maal-for-hurtig-hjaelp-til-boern-og-unge-i-
psykisk-mistrivsel/

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget
Mødeplan for resten af 2024 er vedlagt. I forhold til den tidligere mødeplan er det tilføjet, at udvalgets møde den 9.
oktober 2024 holdes på Mosetoften, der er en del af Specialområde Udviklingshandicap.

Beslutning
Administrationen orienterede om opfølgningen på drabet i Retspsykiatrisk Afdeling internt i Psykiatrien i Region
Midtjylland. Der arbejdes p.t. i to spor: Kernesagsanalysen samt et forbedringsspor.

Administrationen orienterede overordnet om den nye "Aftale mellem regeringen, Danske Regioner og KL om
udmøntning, implementering og opfølgning på Aftale om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed (2022)
og Aftale om en bedre psykiatri (2023)”, herunder om at der på udvalgets møde i maj 2024 er en nærmere
orientering om aftalen og dens betydning for Psykiatrien i Region Midtjylland. Psykiatrien arbejder med hurtigt at
kunne rekruttere medarbejdere til de nye opgaver.

Administrationen orienterede om, at der er en sag på vej til politiske behandling om flytning af de særlige pladser i
Psykiatrien fra Regionspsykiatrien Midt til Regionspsykiatrien Gødstrup.

Administrationen orienterede om, at der er en sag på vej til politisk behandling om muligheden for at indføre 72-
timers behandlingsansvar i Psykiatrien.

Olav Nørgaard og Marianne Karlsmose var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Udmøntningsaftale

Mødeplan april 2024

https://www.regioner.dk/services/nyheder/2024/april/ny-aftale-saetter-maal-for-hurtig-hjaelp-til-boern-og-unge-i-psykisk-mistrivsel/
https://www.regioner.dk/services/nyheder/2024/april/ny-aftale-saetter-maal-for-hurtig-hjaelp-til-boern-og-unge-i-psykisk-mistrivsel/


Punkt 12: Underskriftsark #

1-00-26-23

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt, undtagen Olav Nørgaard og Marianne Karlsmose, der havde meldt afbud.

Rose-Marie Mollerup forlod mødet kl. 15.55 efter behandlingen af punkt 6.

Punkt 12 om Gensidig orientering blev behandlet efter punkt 3.

Mødet blev hævet kl. 16.24.
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